493/1099), Ebû Hanîfe’yi usûlde ve fürûda imam olarak nitelemektedir.4
Ebû’l-Mu‘în en-Nesefî (ö. 508/1114) de Semerkand imamlarını usûl ve fürû
ilmini birleştiren kimseler olarak takdim etmektedir.5 Bu çerçevede Ebû
Mansûr el-Mâturîdî’ye özel bir vurgu yapmakta ve onu hem usûlde hem de
fürûda Ebû Hanîfe’ye en çok tabi olan kişi olarak sunmaktadır.6

müderrislikle görevlendirildiği ve Belh’te vefat ettiği kaydedilmektedir.31
Bu süreçte Belh’te bulunan ve yöneticilerle teşrik-i mesaisi olan isimler-
den birisi de felsefeci Ebû Ya‘kûb el-Kindî’nin (ö. 252/866) öğrencisi olan
Ebû Zeyd el-Belhî’dir (ö. 322/934). Tahsil için gittiği Bağdad’da kendisine
“Horasan’ın Câhız’ı” lakabı verildiği kaydedilen Ebû Zeyd el-Belhî, tahsilini
tamamladıktan sonra Belh’e dönmüş ve burada ders vermeye başlamıştır.
Sâmânî emîri Nasr b. Ahmed’in iktidarı sırasında birlikte devlet ricaliyle
yakınlık kursa da bu pek uzun ömürlü olmamıştır. Ahmed b. Sehl el-Mer-
vezî’nin Belh şehrinin kontrolünü ele geçirmesi sonrasında sunulan vezir-
lik önerisini geri çevirmiş, ancak bir müddet sekreter olarak çalışmıştır.32
Bu süreçte bölgede ismi en fazla ön planda olanlardan biri de Ebû Zeyd
el-Belhî’nin öğrencisi Ebu’l-Hasan el-Âmirî’dir (ö. 381/992). el-Amirî, Nûh
b. Sâmân idaresi sırasında Buhara kadılığı görevinde bulunmuş bir Hanefî
fakihi olan Ebû Zer Yûsuf’un oğludur. el-Âmirî, Belh’te Ebû Zeyd el-Bel-
hî’nin öğrencisi olmuş ve genç yaşına rağmen “Nîşâburlu filozof” unvanını
almıştır.

Bunun ipuçlarını muhtevi bir tahlil için bkz. İhsan Timür, “el-Akîde-
tü’t-Tahâviyye Şerh Literatürünün Ortaya Çıkışı”, Karadeniz Teknik Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi 3:2 (2016), s. 39-54.

40 es-Semerkandî’nin ölüm tarihi genellikle 702/1303 olarak bilinmektedir. Ancak
yapılan son araştırmalar, onun ölüm tarihinin 721/1322 olması gerektiği yönün-
dedir. Bu bilgiyi Doç. Dr. Necmettin Pehlivan’a borçluyum.

lanmaya çalışılmıştır. Sultan II. Mehmed, Sadruşşerîa’nın eleştirilerinin ve

et-Teftâzânî’nin buna verdiği cevaplarla karşı tenkitlerin Molla Alaeddîn

el-Arabî (ö. 901/1496), Molla Hasan es-Samsûnî (ö. 891/1486), Molla Mus-

lihuddîn Mustafâ el-Kestelî (ö. 901/1496), Hatîbzâde Muhyeddîn Mehmed

(ö. 901/1496) gibi kimseler tarafından muhakeme edilmesini istemiş,41 söz

konusu alimler de bu çerçevede risaleler kaleme almışlardır.42 Risalelerin

ana mihverini et-Teftâzânî’nin Sadruşşerîa’ya verdiği cevapların kritiği ve

41 Sultanın bu talebinin ipuçlarını Molla Husrev’in (ö. 885/1480) et-Telvîh üzerine
yazdığı haşiyenin girişinde bulmak mümkündür. Molla Husrev, et-Teftâzânî’nin
hakkını teslim etmekle birlikte et-Telvîh ilâ Keşfi Hakâ’iki’t-Tenkîh adını verdiği şer-
hin isminin bile Sadruşşerîa’nın eserine yönelik bir küçümseme imasını ihtiva etti-
ğini, müellifin gerçekten

faaliyet bulunmuş bir kimse olduğu kesindir. Anadolu’ya geldiği bilinen bir
isim, Cevâhiru’l-Fıkh adlı eserin yazarı olan Nemedpûş el-Harizmî’dir (ö.
771/1369’den sonra). O, eserinin girişinde Harizm’den çıkıp Rum diyarına
geldiğini, yünden yapılmış Bayezidiyye hırkasının Hurremşâhî nispesiyle
bilinen ve Sinop nahiyesinde yerleşik olan fukara zümresiyle buluştuğu-
nu, böylelikle de kardeşliğin tesis ettiğini kaydetmektedir.58 Eserini de bu
kimseler için söz konusu beldedeki Hurremşâhî zaviyesinde telif etmiş ve
temize çekmiştir.59 Anadolu’ya gelip gelmedikleri bilinmemekle birlikte
Nemedpûş el-Harizmî’nin ve Hâfizuddîn el-Bezzâzî’nin hocası Celalüddîn
el-Harizmî el-Kurlânî’nin (ö. 767/1365-1366) el-Kifâye f î Şerhi’l-Hidâye’si
ve Ebû Muhammed el-Harizmî el-Kâanî’nin (ö. 775/1373) Şerhu’l-Muğni
f î’l-Usûl’ünün Anadolu’da ilgili dönemde dikkate değer bir dolaşım ağına
sahip olduğu görülmektedir. Örneğin el-Kâanî’nin, eserinin erken tarihli
pek çok nüshasının Anadolu kökenli isimler tarafından ve Anadolu şehir-
lerinde istinsah edilmiş olması60 dikkate alınmayı hak etmektedir. Bu son
iki ismin ez-Zâhidî gibi Mu‘tezilî düşüncelere sahip olup olmadığı hususu
tetkike muhtaçtır. Bununla birlikte Harizm kökenli olmanın özellikle 16.
yüzyıl Osmanlı’sında Mu‘tezilî olarak etiketlenme gerekçesine dönüştüğü-
nü belirtmek gerekir. Örneğin raks ve cehri zikri eleştiren ulemanın, eleş-
tirilerinde esas aldıkları el-Bezzâzî’nin el-Fetavâ’sı, söz konusu tartışmada
savunu makamında olan ve mutasavvıf kimliğiyle bilinen Sünbül Sinan (ö.
936/1530) tarafından Mu‘tezilî birisine ait bir eser olarak değerlendirilmiş
ve ilgili konu bağlamındaki görüşlerinin geçerliliği sorgulanmıştır.61

58 Onun bu ifadelerinin tam olarak ne anlam ifade ettiği ve Anadolu Selçukluları
ve Beylikler dönemi Anadolu’sunda belirgin olan Ahilik olgusuyla ne ölçüde iliş-
kili olduğu tetkike muhtaçtır.

59 Nemedpûş el-Harizmî, Cevâhiru’l-Fıkh, Afyon Gedik Ahmed Paşa Yazma Eser
Kütüphanesi, no.17459, vr. 1b-2a.

60 Eserin, Mezîd b. Sâlih es-Saruhânî tarafından 824/1421 yılında, Pîr Mehmed b.
Durmuş et-Tokâdî tarafından 836/1432-1433 yılında, Muhammed b. Hıdır ta-
rafından 800/1397-1398 yılında, Alaeddîn b. Üveys tarafından 844/1440-1441
yılında, Ahmed b. Muhammed tarafından 768/1368 ve 769/1369 yıllarında An-
takya’da, Hasan b. Hacı Ahmed tarafından 843/1439-1440 yılında Tokat’ta, Mus-
tafâ b. Mûsâ tarafından 837/1433-1434 yılında Bursa’da, İdrîs b. Mûsâ b. Osmân
tarafından İznik’te istinsah edilmiş nüshaları söz konusudur.

61 Sünbül Sinân , el-Bezzâzî ile ilgili kanaatini er-Risâletü’t-Tahkîkiyye adlı eserinin
mukaddimesinde izhar etmektedir.

onların iman veya küfür üzere olduğunu ileri sürmesi mümkün değildir.64
İlgili mesele, bu süreçte el-Fıkhu’l-Ekber’den bağımsız müstakil bir litera-
tür zemininin de konusu kılınmıştır. Örneğin Zeynî Çelebi (ö. 926/1519),
bu konuda Risâle f î Ebeveyi’n-Nebî isimli bir risale kaleme almış ve Hz.
Peygamber’in anne babasının iman üzere öldüklerini savunmuştur.65 Ben-
zer şekilde, Muhyeddin Mehmed b. İbn Hatîb el-Amâsî (ö. 941/1534) de
931/1524 yılında konuya dair İnbâ’ü’l-İstifâ adıyla bir eser kaleme almış ve
ebevey-i resûlün iman üzere öldüğünü savunan kesimin görüşlerini tah-
kim etmeye çalışmıştır. Sultan I. Süleyman’a ithaf ettiği eserinde, ağırlıklı
olarak Celâlüddîn es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) ebevey-i resûlün iman üzere
öldüğünü temellendirdiği risalelerinden faydalanmıştır. Bu durum, söz ko-
nusu tartışmanın Memlük coğrafyasına uzanan daha eski bir geçmişe sahip
olduğu/olabileceği intibaı uyandırmaktadır.

şer‘î olduğu hususunda Ebû Bekr Muhammed b. Alî el-Kaffâl eş-Şâşî (ö.
365/976), Ebü’l-Hasen Alî b. Bündâr es-Sayrafî (ö. 359/969-70), Ebû Ab-
dillâh Hüseyn b. Hasen el-Halîmî (ö. 403/1012), Ebû Hâmid Ahmed b. Mu-
hammed el-İsferâyînî (ö. 406/1016) gibi çok sayıda geç dönem Eş‘arî kelam-
cısının Mâturîdilerle aynı görüşte olduğunu dile getirmektedir.103 Benzer
tavrı, Allah’ın fiilî sıfatlarının onun zâtî bir sıfatına râci olması hususunda
da tekrarlamaktadır. Beyâzîzâde bu sıfatı tekvin, yani yokluktan varlığa çık-
manın başlangıcı olarak nitelemekte ve tekvînin mükevven ile aynı olma-
dığını belirtmektedir. Bu görüş ona göre temelde Mâturîdîliğe ait bir gö-
rüştür. Beyâzîzâde, Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed el-Hattâbî’nin (ö.
388/998) Me‘âlimu’s-Sünen’ine atıfta bulunarak Ebû Abdillâh Hâris b. Esed
el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857) de bu görüşte olduğunu kaydetmektedir.104
Beyâzîzâde’nin bununla amacı muhtemelen kelamın merkezine Mâturî-
dîliği yerleştirmek ve çok sayıda Eş‘arî’nin farkında olmadan Mâturîdîliğin
görüşlerini benimsediğini ortaya koymaktır.

Beyâzîzâde’nin Eş‘arîlerin görüşlerini ortaya koyarken Hâris el-Muhâsibî,
Ebû Muhammed Abdullah b. Saîd İbn Küllâb el-Basrî (ö. 240/854), Ebû Alî
el-Hüseyn b. Alî el-Kerâbîsî (ö. 248/862) ve Ebü’l-Abbâs Ahmed b. İbrâhîm
el-Kalânisî (ö. IV./X. yüzyıl başları) gibi isimlere veya Ebû Abdillâh Muham-
med b. İdrîs eş-Şâfiî (ö. 204/820), Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes (ö. 179/795) ve
Ebû Abdillâh Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî (ö. 241/855) gibi isimlere atıfta
bulunması da dikkat çekicidir.105 Zira bu isimlerden çoğu Eş‘arî’den önce
yaşamış kimselerdir; dolayısıyla henüz daha kavramsal düzeyde Eş‘arîliğin
var olmadığı ve Eş‘arîlik isminin Küllâbîliğin yerini almadığı süreçte faaliyet
göstermişlerdir.

Kendisinden sonraki süreçte, Osmanlı ilim geleneğin-
de Mâturîdîliğe yönelik vurgular daha da artmış, hem ihtilaf metinlerin-
de hem de irade-i cüziyye risalelerinde Mâturîdîliğin başta Eş‘arîlik olmak
üzere diğer kelam veya felsefe ekolleriyle kapsamlı bir mukayesesi gerçek-
leştirilmiştir. Şeyhzâde el-Amâsî (ö. 1133/1721), Mestcizâde Abdullah Efendi
(ö. 1150/1737) ve Muhammed b. Velî el-Kırşehrî tarafından yazılan metinler,
ihtilaf metinleri içerisinde107 en kapsamlı metinlerdir. Bunlar arasında Şey-
hzâde’nin Nazmü’l-Ferâ’id’i, problemleri ele alış biçimi, kaynaklara nüfuzu
ve sistematik bütünlüğü dolayısıyla en dikkat çekenidir.

Mâturîdiyye artık, 18. yüzyılda İslam düşün-
ce geleneğinin müesses kelam ekollerinden biri olarak algılanmaktadır.

107 Beyâzîzâde sonrası süreçte kaleme alınan ihtilaf metinleri, yalnızca bu üç me-
tinden ibaret değildir. Bu kapsamda, Şeyhülislam Mehmed Es‘ad Efendi (ö.
1166/1753), Dâvud-ı el-Kârsî (ö. 1199/1756), Ebû Sa‘îd el-Hâdimî (ö. 1176/1762),
Çorlulu Kara Halil Paşa (ö.muhtemelen XVIII. yüzyılın son çeyreği veya sonrası),
Mehmed Emin ‘İzzî (ö. Muhtemelen XIX. yüzyılın ilk yarısı) gibi isimler tarafın-
dan yazılmış risaleler söz konusudur.

108 Şeyhzâde el-Amâsî, Nazmü’l-Ferâ’id ve Cem‘u’l-Fevâ’id, Mısır 1317, s. 3.

ler sunmaktadır. Konu ile ilgili olarak Birgivî, Esîrîzâde Abdülbâkî Efendi,
İbrâhîm el-Kûrânî (ö. 1101/1689), Muhammed b. Ali en-Nîsârî (ö. 1110/1699),
Mûsâ Efendî Behlavânî (ö. 1133/1721), Ali et-Tilimsânî, Abdi et-Tirevî,
Ebü’l-Hasan es-Sindî (ö. 1138/1726), Saçaklızâde el-Mar‘aşî (ö.1145/1732),
Abdülganî en-Nablûsî (ö. 1143/1731), Ebû Na‘îm el-Hâdimî (ö. 1160/1747),
Ebû Sehl Nu‘mân (ö. 1166/1752), Dâvûd-ı Karsî (ö. 1166/1753), Muhammed
el-Akkirmânî (ö. 1174/1760), Ebû Sa‘îd el-Hâdimî (ö. 1176/1762), Nahîfî el-İs-
tanbûlî, Kadızâde Erzurûmî (ö. 1173/1760), İsmail el-Konevî (ö. 1195/1780),
Ömer b. Abdilcelîl el-Bağdâdî (ö. 1194/1780), Müstakîmzâde Süleyman Sa-
dedddin (ö. 1202/1787), Hayâtîzâde el-Elbistânî (ö. 1229/1813), Ahmed Âsım
(ö. 1235/1819), Hâlid-i Bağdâdî (ö. 1242/1827), Derviş Efendi el-Hamzavî (ö.
1273/1856), Seferihisârî, Dağıstânî, Ebü’l-Kâsım Ankarâvî, Ömer Kalecikî,
Rizevî, Sadeddin Efendi Yanyavî, Mehmed Fâik Bey, Divrikli İzzet Ahmed,
Sâdık Kayserî, Halil Ankarâvî gibi isimler tarafından irili ufaklı çok sayıda
risale kaleme alınmıştır.

Mâturîdîliğin Eş‘arîliğe denk bir mezhep olarak öne çıkarılmak istenmesi-
nin somut izlerini fırka-yı nâciye tartışmalarında da görmek mümkündür.
Bunun dolaylı yansımaları Beyâzîzâde’de mevcuttur; ancak asıl yansıması
Celâlüddîn ed-Devvânî’nin (ö. 908/1502) Adudüddîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355)
Akîde’sine yazdığı ve Şerhu’l-Celâl olarak bilinen şerh üzerine yazılan hâ-
şiyelerde belirgindir. Eş‘arîliğin kurtuluşa eren fırka olarak nitelenmesi,
ilkin Seyfüddîn el-Âmidî (ö. 631/1233) tarafından dile getirilmiştir. O Ebkâ-
rü’l-Efkâr adlı eserinde yetmiş üç fırka hadisi115 çerçevesinde bir fırka tas-
nifinde bulunmuş ve kurtuluşa eren fırkanın, Eş‘arîler ile muhaddislerin
ve Ehlü’s-Sünne ve’l-Cemaa’nın geçmiş nesilleri olduğunu belirtmiştir.116
Onun bu tasnifi, başta el-Îcî

(ö. 1222/1807) göre Eş‘arîlik yerine, Ebû Mansûr el-Mâturîdî’nin taraftarları
olan Mâturîdîyyeyi de kapsayacak şekilde Ehlü’s-Sünne ve’l-Cemaa kavra-
mını tercih etmek en doğrusudur. O, ed-Devvânî’nin tarif ettiği fırka-yı nâ-
ciyenin yalnızca Eş‘arîliğe tahsisinin doğru olmadığına ve onun buradaki
Eş‘arîler kullanımının ıstılahî bir içeriğe sahip olduğuna dikkat çekmiştir.123